
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 774 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV – Edição n° 774 - Ventania, 23 de novembro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 6 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2023 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e um dia de novembro de 2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, inscrito 
no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. José Luiz 
Bitencourt, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.318.879-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e, 
CONTRATADA: OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Av. 
Augusto Paschoal da Silva, nº 105 Supermercado - CEP: 84950000 - Bairro: Toyoki, na cidade de Wenceslau Braz/PR, inscrita no CNPJ nº 31.790.111/0001-
72, neste ato devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr.ª Osória Pereira da Silva Teixeira, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.566.947-6 
e do CPF/MF sob nº 023.527.509-38, brasileiro, empresário, residente e domiciliado à Rua Barão do Rio Branco, nº 338 - CEP: 84950000 - Bairro: Centro, na 
cidade de Wenceslau Braz/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato: 
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para compor a merenda escolar. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados a seguir, que a 
CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a 
efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 1/2023, devidamente homologada pelo CONTRATANTE. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 72.745,05 (setenta e dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos). As despesas com a execução do objeto 
deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
650 06.001.12.361.0006.2011 0 3.3.90.32.05.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 

PORTARIA No 149, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 
Súmula: Prorroga prazo da Portaria nº 146, de 23 de outubro de 2023, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso II, alínea “c” 
de Lei Orgânica do Município e, 
considerando o tempo exíguo para conclusão das averiguações relativas ao Processo Administrativo Disciplinar, movido contra os servidores L.F.A.M. e 
A.D.Q.; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar estipulado pela 
Portaria nº 146, de 23/10/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 22 de novembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RESOLUÇÃO Nº 004, DE 31 DE OUTUBRO E 2023 
Súmula: Dispõe sobre as conclusões acerca do Incentivo que habilita os municípios a pleitearem adesão aos 
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o 
Incentivo Financeiro de Investimento para aquisição de EQUIPAMENTOS Materiais Permanentes para 
Unidades de Atenção Primária, conforme resolução 1428/203 e prescreve as providencias que enumera. 

O Pleno Conselho Municipal de Saúde de Ventania, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 
28/12/1990, e pela Lei Municipal nº 028, de 20/10/1996 e Lei nº 482 de 21/01/2010; 
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n.º 141, de 13/01/2012; 
Considerando a Lei nº 13.331/2001, regulamentado pelo Decreto nº 5.711 de 23 de maio de 2002, que dispõe que os recursos alocados no Fundo Estadual de 
Saúde. O art. 49 prevê “Os recursos alocados poderão ser objeto de transferência aos Fundos Municipais de Saúde, independentemente de convenio ou 
instrumento congênere”. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Aprovar Incentivo que habilita os municípios a pleitearem adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde - Qualificação da 
Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para aquisição de equipamentos e Materiais Permanentes para Unidades de Atenção 
Primária na modalidade Fundo a fundo. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Edifício da Secretaria Municipal de Saúde, em 31 de outubro de 2023.  

JOICY MARI RIBAS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 51/2023 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 51/2023 para a Contratação de empresa para realização de 
evento de velocross nos dias 02 e 03 de dezembro. O evento de velocross é realizado aproximadamente há 10 anos. O intuito da realização é para incentivar o 
esporte no município de Ventania, tendo em vista que existem na cidade muitos adeptos ao esporte, conforme orçamento e documentação anexa ao 
procedimento. 
Empresa: DAYANE GRANDE - CNPJ Nº 50.301.061/0001-67 
Valor Global: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 1710 08.001.27.812.0008.2023 0 3.3.90.39.23.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de novembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV – Edição n° 774 - Ventania, 23 de novembro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 6 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2023 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
221/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 34/2023, cujo tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
higiene e limpeza, para utilização nas secretarias municipais e seus setores. Devido à necessidade, entende-se que a aquisição, torna-se imprescindível para 
conservação das atividades desenvolvidas pelas secretarias municipais; visando garantir à continuidade e a finalidade dos serviços oferecidos a população. 
Observado o Termo de Referência anexo ao Edital., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas 
vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 BALDE PLASTICO PEQUENO Material plástico, capacidade 8 litros, alça em 
arame galvanizado, cor natural.  

ARQPLAST UNID 460,00 4,68 2.152,80 

5 1 LIMPADOR MULTI USO 500ML De uso doméstico, aromas diversos, frasco 
plástico de 500ML, a embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação do produto, procedência, número de lote, validade e número de 
registro do ministério da saúde. (REFERÊNCIAS: VEJA, MISTER MÚSCULO 
OU YPÊ)  

BIOKRISS UNID 9.940,00 2,08 20.675,20 

6 1 LUVAS DE SILICONE luvas para limpeza, composição: borracha de látex natural, 
com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, 
tamanhos P, M, G, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 
13.393.  

NOBRE PAR 5.820,00 2,05 11.931,00 

7 1 SABONETE 90 GR Sabonete em tablete, uso adulto, de fragrância suave, o 
sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não 
desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar no mínimo de 
massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce, e não causar irritabilidade 
dérmica, embalagem pacote com 01 unidade de 90g, a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e 
número de registro no Ministério da saúde.  

IARA UNID 650,00 1,34 871,00 

8 1 TOALHA DE ROSTO 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, gramatura 
entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x45cm, cores 
diversas.  

DALTEXTIL UNID 740,00 7,18 5.313,20 

9 1 VASSOURA DE NYLON Vassoura com cerdas de nylon luxo, com base em 
madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo saliente de 11 cm, e espessura 
média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos 
homogêneos de modo a preencher toda base, a fixação das cerdas a base deverá ser 
firme e resistente, cabo de madeira plastificada medindo 1,20 m, em emborrachado 
na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra 
ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.  

DESAFIO UNID 1.830,00 6,06 11.089,80 

11 1 AMACIANTE DE ROUPA 2 LT Amaciante de roupas: para roupas, tendo como 
princípio ativo cloreto de diestearil dietil amônio, composição básica quaternário 
de amônio, corante e outras substâncias químicas permitidas, teor de não voláteis 
básico, mínimo de 2%, teor de ativos catiônico básico, mínimo de 1,8%, aspecto 
líquido viscoso, cor azul, tensoativo catiônico, ceramidas conservantes ph (puro): 
3,0 a 3,6, com composição: cloreto de dialquil dimetil amônio, acidulante, 
coadjuvante, preservante, perfume, corante e água. Acondicionado em frasco 
plástico, com 2.000 ml, contendo na embalagem os dados do fabricante, do 
produto, data de fabricação, prazo de validade e autorização de funcionamento do 
fabricante na Anvisa.  

BRILHO SHOW FRSC 1.500,00 3,29 4.935,00 

12 1 PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS Papel toalha, folha dupla, picotada, cor branca, 
super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade, pacote com dois rolos de 
60 toalhas medindo 20x22 cm.  

TRÓPICOS PCT 2.480,00 3,40 8.432,00 

13 1 CONDICIONADOR INFANTIL 200 ML Cloreto de diestearil diamônio, alcool 
estearílico, polietilenoglicol laurato de sorbitano, hidroxietil celulose, álcool 
benzílico, EDTA tetrassódico, fragância, ácido citrico, D&C amarelo n° 10, D&C 
laranja n° 4 e água.  

TRALALÁ UNID 330,00 7,79 2.570,70 

14 1 SHAMPOO INFANTIL 400 ML Aqua, cocamidopropyl betaine, sodium trideceth 
sulfate, PEG 80 sorbitan laurate, PEG 150 distearate, parfum, polyquaternium 10, 
citrique acid, tetrasodium EDTA, quaternium 15, CL47005, CL15510.  

TRALALÁ UNID 500,00 9,23 4.615,00 

15 1 ALCOOL LÍQUIDO 70% embalagem 1 litro   SUPER VALE UNID 9.750,00 4,29 41.827,50 
19 1 FRALDA DESC. TAM G PACOTE COM 60 UN Celulose polímero super 

absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, 
componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele.  

BABY BLESS UN 30,00 47,97 1.439,10 

20 1 FRALDA DESC. TAM. GG PACOTE COM 60 UN Celulose polímero super 
absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, 
componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele.  

BABY BLESS PCT 30,00 58,83 1.764,90 

21 1 GUARDANAPO DE PAPEL Material celulose largura 22cm comprimento 22 cm 
folha simples de cor branca 100% macio pacote com 50 unidades.  

TRÓPICOS UNID 5.100,00 0,95 4.845,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV – Edição n° 774 - Ventania, 23 de novembro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 6 

23 1 BALDE PLASTICO 15 LITROS - materiais plástico, capacidade de 15 litros, 
material alça arame galvanizado, cor natural  

ARQPLAST UNIT 520,00 7,19 3.738,80 

25 1 VASSOURA DE PELO TAMANHO MINIMO 30CM, ACOMPANHA CABO 
DE MADEIRA   

DESAFIO UNIT 550,00 7,98 4.389,00 

26 1 EMBALAGENS PLÁSTICAS – para alimentos, geladeira, freezer, micro-ondas, 
em 50 unidades para 7kg  

FLEXI FREEZER UNIT 50,00 6,83 341,50 

28 1 PAPEL HIGIENICO EXTRA LUXO PCT C/ 8 ROLOS DE 10CMX300M   ULIPEL PCT 950,00 31,87 30.276,50 
29 1 ÁGUA SANITÁRIA.  Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, 

cloreto. Teor de cloro ativo: 2,5% a 3,5% de cloro ativo, estabilizado, odor 
característico, cor levemente amarelado, solúvel em água, classe corrosivo: 8, 
número risco à saúde 3; corrosivisidade: 1, cor: incolor. Embalagem com 1000ml 
cada, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, 
registro na ANVISA.  Validade de 1 ano, com data de fabricação mínima de 2 
meses a partir da entrega. 

LIMPINHA UN 1.050,00 1,70 1.785,00 

32 1 AMACIANTE DE  ROUPAS:  para  roupas,  tendo como  princípio  ativo  cloreto  
de  diestearil  dietil amônio,   composição   básica   quaternário   de amônio,  
corente  e  outras  substâncias  químicas permitidas, teor de não voláteis básico, 
mínimo de 2%,  teor  de  ativos  cationico  básico,  mínimo  de 1,8%, aspecto 
líquido viscoso, cor azul, tenso ativo catiônico, ceramidas conservantes pH (puro): 
3,0 a 3,6,  com composição: cloreto de dialquil dimetil amônio, acidulante,  
coadjuvante,   preservante, perfume, corante e água. Acondicionado em frasco   
plástico, com 2.000 ml, contendo na embalagem os dados do fabricante, do 
produto, data de   fabricação, prazo de validade e autorização de funcionamento do 
fabricante na ANVISA. 

BRILHO SHOW UN 150,00 4,49 673,50 

34 1 ESCOVA PARA LIMPEZA Escova para limpeza geral. Formato Oval. Utilização 
da Escova: limpeza geral e para tanques de lavar roupas, Modelo: oval, base da 
escova: madeira, matéria prima da cerda da escova: sintética sem alça 

DALCIN UN 315,00 2,21 696,15 

38 1 RODO DE BORRACHA COM CABO DE MADEIRA Plastificada com rosca 
suporte em madeira com 01 borracha com 60 cm o comprimento do rodo.  

APOLO UN 2.260,00 9,97 22.532,20 

39 1 SABÃO EM PEDRA NEUTRO GLICERINADO. Dermatologicamente testado. 
Composição: Hidróxido de Sódio, Óleo de Coco, Cloreto de Sódio, Glicerina, 
Carbonato de Sódio, Perfume, Coadjuvante e Água. Produto biodegradável, 
contendo Registro na ANVISA/Ministério da Saúde.  Embalagem: Pacote de 1 kg 
dividido em 5 pedaços. 

BARRA NOVA UN 1.660,00 7,39 12.267,40 

43 1 ALCOOL EM GEL 70% ANTISSEPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS 
EMBALAGEM 500G  

FACILITE UN 4.050,00 3,69 14.944,50 

44 1 SABONETE LÍQUIDO 5L Perolizado com antisséptico embalagem 5 litros  FOUR LINE UNID 820,00 13,29 10.897,80 
45 1 FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 60 UN Celulose polímero 

super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e 
vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com 
a pele.  

BABY BLESS PCT 30,00 47,59 1.427,70 

46 1 FRALDA DESCARTAVEL TAM P PACOTE COM 60 UN Celulose polímero 
super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e 
vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com 
a pele.  

BABY BLESS PCT 20,00 40,00 800,00 

52 1 RODO COM ESPUMA Rodo com espuma fabricado em base de madeira com 
tamanhos aproximados de 270x75mm com mínimo 22mm de altura da espuma 
com cabo de madeira   

APOLO UNID 924,00 7,90 7.299,60 

53 1 TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO MEDINDO 145X70CM E 
GRAMATURA DE 420GM/M2   

DALTEXTIL UN 1.050,00 17,62 18.501,00 

55 1 RODO DE BORRACHA COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM 
ROSCA SUPORTE EM MADEIRA COM 01 BORRACHA COM 60CM O 
COMPRIMENTO DO RODO  

APOLO UN 100,00 7,14 714,00 

56 1 RODO CPM ESPUMA DUPLA FACE ACOMPANHADO DE CABO DE 
MADEIRA    

APOLO UN 2.090,00 7,27 15.194,30 

57 1 CESTO LIXEIRA PLÁSTICO 50L COM TAMPA    ARQPLAST UN 230,00 30,97 7.123,10 
59 1 BACIA PLÁSTICA 30L   ARQPLAST UN 56,00 17,22 964,32 
62 1 COPO PLASTICO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50 ml cor branco caixa com 

5.000  
FONPLAST CX 50,00 93,49 4.674,50 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 281.703,07 
LUCIANA COELHO GOMES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

47 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento 
de lixo com capacidade de 100 lts com 10 micras de espessura na cor preta com 
largura mínima de 63 cm e altura mínima de 80 cm material em polipropileno 
pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as normas da ABNT 

COELHO 100L 
PRETO 

UNID 880,00 30,57 26.901,60 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV – Edição n° 774 - Ventania, 23 de novembro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 6 

NBR 9110/9191/130055/13056  
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 26.901,60 

MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

16 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 100 
LTS Com 10 micras de espessura na cor preta com largura mínima de 63 cm e 
altura mínima de 80 cm material em polipropileno pacote com 100 unidades deverá 
estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.  

BELAPLAST UNID 1.000,00 28,37 28.370,00 

17 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 30 
LTS Com 07 micras de espessura na cor preta, material em polipropileno pacote 
com 100 unidades, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 
9190/9191/13055/13056.  

BELAPLAST UNID 300,00 13,99 4.197,00 

18 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 15 
LTS 07 micras de espessura cor preta. Material: em polipropileno, pacote com 100 
unidades deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 
9190/9191/13055/13056.  

BELAPLAST UNID 600,00 8,29 4.974,00 

22 1 SACO DE ACONDICIONAMENTO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 50 LTS 
Com 7 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacotes com 100 
unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 
9190/9191/13055/13056.  

BELAPLAST PCT 300,00 19,09 5.727,00 

27 1 TOUCA DESCARTÁVEL - Pacote com 100 unidades- touca descartável 
confeccionada em TNT- com gramatura de 20 ou 30 gr/m2 em formato de 
circunferência (disco) tamanho único de dimensão suficiente para abrigar toda a 
cabeça, fechamento nas bordas com elástico recoberto e preso a touca com costura 
simples 

MEDIX UNIT 100,00 6,47 647,00 

33 1 DESINFETANTE LÍQUIDO Componente ativo tenso ativos:  linear alquil 
benzeno sulfonato de sódio, lauril, éter, sulfato de sódio, preservantes, espersantes, 
sequestrantes, fragrância corante e água.  Aplicação limpeza em geral, aroma 
neutro, características adicionais tensos ativos líquidos biodegradáveis, rendimento 
1/250 litros, aspecto físico líquido. Embalagem com 2 lts. O produto deverá 
apresentar características de fluidez, viscosidade e concentração que garanta um 
bom rendimento e ser dermatologicamente testado. Necessário registro na Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. O produto não poderá ter data de 
fabricação superior a 30 dias a partir da entrega e deverá ter validade de no mínimo 
de 12 meses. 

ALPES UN 15.840,00 5,29 83.793,60 

35 1 ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE - Fabricado com haste de plástico 
com cerda de nylon de dureza média, fabricado por no mínimo 58 tufos com 50 
cerdas no mínimo e com 25mm de comprimento. Escova com turfos organizados 
de forma circular, em torno da haster formando uma semi esfera. Acompanha uma 
base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35cm+/- 1 cm. Rotulo ou 
etiqueta autoadesiva contendo as informações do produto e do fabricante. 

SANIT PLUS UN 340,00 4,98 1.693,20 

41 1 Copo descartável normatizado resistente com capacidade de 180 ml pacote Copo 
descartável normatizado resistente com capacidade de 180ml pacote com 100 
unidades  

IBRAS UN 1.200,00 3,19 3.828,00 

48 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento 
de lixo com capacidade de 50lts com 07 micras de espessura na cor preta material 
em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as 
normas da ABNT NBR 9110/9191/130055/13056  

BELAPLAST UNID 840,00 19,14 16.077,60 

49 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento 
de lixo com capacidade de 30lts com 07 micras de espessura na cor preta material 
em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as 
normas da ABNT NBR 9110/9191/130055/13056  

BELAPLAST UNID 780,00 14,29 11.146,20 

50 1 SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento 
de lixo com capacidade de 15 lts com 07 micras de espessura na cor preta material 
em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as 
normas da ABNT NBR 9110/9191/130055/13056  

BELAPLAST UNID 310,00 10,94 3.391,40 

54 1 CERA LIQUIDA VERMELHA Aplicação pisos e cerâmicas, granitos, mármore e 
paviflex, cor vermelha, frasco de 750 ml, a embalagem deverá externamente os 
dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro 
no ministério da saúde.  

POLYLAR UN 112,00 17,57 1.967,84 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTES R$ 165.812,84 
MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

30 1 EMBALAGEM PLASTICA PARA FREEZER COM CAPACIDADE DE 5 LT 
ROLO COM 50UN    

TUBESPACK PCT 300,00 3,73 1.119,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV – Edição n° 774 - Ventania, 23 de novembro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 6 

60 1 EMBALAGENS PLÁSTICAS Para alimentos, geladeira, freezer, micro-ondas em 
50 unidades para 7 kg  

TUBESPACK PCT 200,00 5,91 1.182,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 2.301,00 
SCA DISTRIBUIDORA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

31 1 COPO DESCARTAVEL Normatizado resistente com capacidade resistente com 
capacidade de 180ml, pacote com 100 unidade.  

IBRAS 180ML C/ 
100 UNID 

PCT 3.900,00 3,12 12.168,00 

40 1 SABÃO EM PÓ, em embalagem de 01 kg, para lavagem de roupas, acondicionado 
em caixa reciclável de papelão com tampa facilitadora para fechamento após o 
uso/ou pacote Composição: tenso ativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, 
coadjuvante, branqueador óptico, corante, enzimas, agente anti redepositante, 
agente amaciante, perfume e água. Componente ativo: linear alquil benzeno 
sulfonato de sódio. O produto deverá conter tenso ativo biodegradável. Deverá 
constar no rótulo do produto:  dados de identificação do fabricante, composição, 
instruções de uso, telefone do SAC, e-mail e site do fabricante, número da 
autorização de funcionamento e registro na ANVISA, número do registro no 
Ministério da Saúde ou notificação, responsável técnico e número do seu 
respectivo CRQ. MARCA REFERÊNCIA: OMO, SURF, BRILHANTE. ARIEL 
OU TIXAN. 

TOP LIMP 1KG UN 10.650,00 5,20 55.380,00 

42 1 PAPEL HIGIÊNICO Folha Dupla, neutro, alta qualidade, branco, 100%fibras 
naturais. Embalagem: pacote com 12 rolos de 30 metros x 10 cm cada. 

BOB FOLHA 
DUPLA 

UN 3.300,00 10,90 35.970,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 103.518,00 
SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

2 1 DETERGENTE CONCENTRADO 500 ML Neutro 500 ML, composição tenso 
ativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, 
coadjuvante, corantes, essência, embalagem em polietileno virgem com tampa 
push pool, cor amarelo fragrância neutro.  

POLLYLAR UNID 13.840,00 1,17 16.192,80 

3 1 ESPONJA DE LÂ DE AÇO C/8 ESPONJA DE LÃ DE AÇO- formato retangular, 
aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no 
mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.  

Q LUSTRO PCT 2.440,00 1,57 3.830,80 

61 1 ÁGUA SANITARIA 1 LITRO   TUFF UND 14.800,00 1,69 25.012,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 45.035,60 

SUELEN DAIANE KANIS ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

10 1 VASSOURA DE PALHA com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com 
arame, cabo madeira medindo 1,20 m, comprimento cerdas 60 cm. 

COLONIAL UNID 1.860,00 13,17 24.496,20 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 24.496,20 
ZOOM COMERCIAL SUL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

4 1 FLANELA LIMPEZA: Flanela para limpeza 100% algodão cor amarela de tom 
forte, lisa, medindo 56 x 38 cm.  

NEVES IRMAOS 
NEVES 

UNID 3.940,00 2,00 7.880,00 

24 1 PANO DE LIMPEZA - branca, dupla, 100% de algodão, alvejada, pré amaciado, 
super resistente, com a Trama grossa (bem fechada), MEDINDO 50x70cm, para 
uso doméstico. Embalada em saco plástico transparente contendo uma 01 unidade.  

NEVES IRMAOS 
NEVES 

UNIT 5.630,00 2,95 16.608,50 

36 1 ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE.  Com espuma de poliuretano de fibra 
abrasiva. Apresentação: dupla face (macia e áspera). Dimensões mínimas: 
Comprimento: 110 mm, Largura: 70 mm, Altura: 21 mm. Aplicação: limpeza em 
geral, lavagem utensílios de copa. Embalagem com 03 unidades 

FADINHA UN 7.230,00 2,10 15.183,00 

37 1 PANO DE CHÃO. TIPO SACO DE ALGODÃO ALVEJADO 60 Com medidas 
mínimas 60 cm x 80 cm.  

NEVES IRMAOS 
NEVES 

UN 1.830,00 2,79 5.105,70 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 44.777,20 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e dois dias de novembro de 2023. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-11-23T00:11:29-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




